PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Балаганский район

ДУМА

ТАРНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

третьего созыва

РЕШЕНИЕ
31 марта 2016 год

№ 24-2
РЕШЕНИЕ
от 31.03.2016г                                 с. Тарнополь                                              № 24-2
«О внесении изменений и дополнений в Устав  Тарнопольского муниципального образования»

В целях приведения Устава Тарнопольского  муниципального образования  в соответствие с  Федеральным  законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст.24, п.1 Устава Тарнопольского муниципального образования, Дума Тарнопольского муниципального образования,

РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Тарнопольского муниципального образования:

Статья 1. Тарнопольское муниципальное образование
Пункт 4 статьи 1 изложить в  следующей редакции:

4. Официальный сайт Администрации Тарнопольского муниципального образования, где размещаются все сведения о деятельности Администрации Тарнопольского муниципального образования – www.tarnopolmo.ru Электронная почта: tarnopolskoe_mo@bk.ru
Статью 1 Устава дополнить пунктом 5, изложив его в следующей редакции:

5. Юридический адрес Администрации Тарнопольского муниципального образования:

666394, Россия, Иркутская область, Балаганский район, с. Тарнополь, ул. Советская, 41.                            Почтовый адрес Администрации Тарнопольского муниципального образования:                                    666394, Россия, Иркутская область, Балаганский район, с. Тарнополь, ул. Советская, 41.

Статья 6. Вопросы местного значения Поселения

В наименовании статьи 6  Устава после слов «местного значения» дополнить словом «сельского».

Пункт 1 статьи 6 Устава после слов «местного значения» дополнить словом «сельского».

Часть 1 пункт 16  статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
Часть 1 пункт 21 статьи 6 Устава слова «, в том числе путём выкупа,» исключить.
Часть 1 пункт 34  статьи 6 Устава исключить.

Часть 1  статьи 6 Устава дополнить пунктом 37 следующего содержания:

37)участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.
Статью 6 Устава дополнить частью 2 следующего содержания:

2. К вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, предусмотренные пунктами 1 - 3, 9, 10, 12, 14, 17, 19 (за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 21, 28, 30, 33 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ.

Статья 7. Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
В наименовании статьи 7 Устава после слов «местного самоуправления» дополнить словом «сельского».

Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:                                              14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.

Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения

Часть 1 пункт 6.1 статьи 8 Устава после слов «Поселения» дополнить словами «, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры Поселения, »
Часть 1 пункт 11 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

11)организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством о муниципальной службе;

Статья 17. Публичные слушания

Части 3 пункт 3 статьи 17 Устава после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий» дополнить словами (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации),

Пункт 4 части 3 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:

4)вопросы о преобразовании сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
Статья 20. Опрос граждан
Часть 7 статьи  20 Устава изложить в следующей редакции:

7.Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Думы Поселения в соответствии с законом Иркутской области.

Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата

Пункт 19.1 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
19.1) Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

Статья 31.  Глава Поселения

Часть 4 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

4.Полномочия  Главы Поселения  прекращаются   досрочно    в    случае несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения   обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",  Федеральным  законом  от  3 декабря 2012 года  N 230-ФЗ  "О контроле  за  соответствием  расходов  лиц, замещающих государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),  хранить  наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами  территории  Российской  Федерации,   владеть   и   (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

Статья 34. Гарантии деятельности Главы Поселения

Пункт 6 части 4 статьи 34 Устава слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии».

Статья 35. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения

Статью 35 Устава дополнить частью 4, изложив её в следующей редакции:

4. Избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы муниципального образования, об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.

Статью 35 дополнить частью 5, изложив в следующей редакции:
5. Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных федеральным законом № 131-ФЗ.

Статья 55. Запреты, связанные с муниципальной службой

Часть 1 пункт 3 статьи 55 Устава изложить в следующей редакции:

3)заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюзов, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

Пункт 1 части 1 статьи 55 Устава исключить.

Статья 59. Состав муниципального имущества

Части 3 и 3.1 статьи 59 Устава исключить.

Статья 61. Местный бюджет

В части 4 абзац 1 статьи 61 Устава слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

Статья 78. Ответственность Думы Поселения перед государством
Статью 78 Устава дополнить пунктом 6, изложив его в следующей редакции:
6.Депутаты Думы Тарнопольского муниципального образования, распущенного на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Иркутской области о роспуске Думы Тарнопольского  муниципального образования обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение Думой Тарнопольского муниципального образования правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.
Часть 6 статьи 78 Устава слова "распущенного на основании" заменить словами "распущенной на основании".

Статья 80.Удаление главы Поселения в отставку

Часть 14 статьи 80 Устава слова «Представительным органом муниципального образования» заменить словами «Думой Тарнопольского муниципального образования»,
Статья 82. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления

Части 2.1-2.8 статьи 82 Устава - исключить.
               2. Поручить Главе Тарнопольского муниципального образования  обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.
            3. Опубликовать в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Тарнопольского муниципального образования в информационно –  телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее решение  с новой редакцией Устава Тарнопольского муниципального образования после государственной регистрации.
   4.  Ответственность   за   исполнение   настоящего   решения   возложить   на   Главу Тарнопольского  муниципального образования.

5. Изменения в Устав Тарнопольского муниципального образования вступает в силу после регистрации и опубликования.